Roll No. .....

## **BAEC-202/EC-04**

### Uttarakhand's Economy

(उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था)

Bachelor of Arts (B.A.-10/12/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2]

1. What is meant by poverty? Describe the poverty alleviation employment schemes implemented by the government.

निर्धनता से क्या अभिप्राय है ? सरकार द्वारा लागू की गई निर्धनता उन्मूलन रोजगार योजनाओं का वर्णन कीजिए।

- 2. What do you mean by agricultural subsidies? What are their different types? Why are these extended? कृषि सहायकों से आपका क्या अभिप्राय है? इसके विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं? यह सहायक क्यों दिए जाते हैं?
- 3. Why is it necessary to encourage/promoting rural industries and artisans in the changing environment of the Indian Economy ? Also suggest measures to make this sector viable and more productive.

  भारतीय अर्थव्यवस्था के बदलते परिवेश में ग्रामीण उद्योगों और
  - भारतीय अर्थव्यवस्था के बदलते परिवेश में ग्रामीण उद्योगी और शिल्पियों को प्रोत्साहन देना क्यों आवश्यक है ? इस क्षेत्र को अर्थक्षम और अधिक उत्पादक बनाने के उपाय भी समझाइये।
- 4. Describe the possibilities of the tourism industry in the state by explaining its importance in the state's economic development.

राज्य में पर्यटन उद्योग की सम्भावनाओं का वर्णन करते हुए राज्य के आर्थिक विकास में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

[3] S-211

#### Section\_B / खण्ड—ख

## (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only. Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्न में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Key Features of Uttarakhand's Economy. उत्तराखण्ड अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ।
- 2. Evaluation of the Population Policy of India. भारत की जनसंख्या नीति का मूल्यांकन।
- 3. Problem of migrations of Population from Hilly Areas. पर्वतीय क्षेत्रों से जनसंख्या के पलायन की समस्या।
- 4. Importance of Dryland Farming in India. भारत में असिंचित कृषि का महत्व।
- 5. The role of Rail Transport in the Industrial Development of India.
  भारत के औद्योगिक विकास में रेल परिवहन का महत्व।

6. Various weaknesses associated with the Education Section and Health Sector in India.

भारत में शिक्षा क्षेत्र और स्वास्थ्य क्षेत्र से जुड़ी विभिन्न कमजोरियाँ।

- 7. Write short notes on the following:
  - (a) State of Literacy in Uttarakhand
  - (b) Stated Objectives of 'Operation Flood' निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (अ) उत्तराखण्ड में साक्षरता की स्थिति
  - (ब) ऑपरेशन फ्लंड के घोषित ध्येय
- 8. Defects of Agricultural Finance in India. भारत में कृषि-वित्त के दोष।

### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases :

उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1. Which district of Uttarakand has lowest population in the year 2011?

वर्ष	2011	में	उत्तराखण्ड	के	किस	जनपद	की	जनसंख्या	सबसे
कम	है ?								

2.	In Ind	lia, n	naximui	n numl	oers	of wo	rkers are e	employ	ed
	in		Indi	ustry.					
	भारत	में "		उद्योग	में	श्रमिक	अधिकतम	संख्या	में
	कार्यरत	हिं।							

3. Which is the top co-operative bank of Uttarakand State?

उत्तराखण्ड राज्य का शीर्ष सहकारी बैंक कौन-सा है ?

- 4. The largest dam in Uttarakand is ...... है।
- 5. Disguised unemployment in India is mainly related to ..... sector.

भारत में प्रच्छन्न बेरोजगारी मुख्य रूप से सम्बन्धित है।

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 6. National Development Council was set up in :
  - (a) 1948
  - (b) 1950
  - (c) 1951
  - (d) 1952

राष्ट्रीय विकास परिषद् की स्थापना निम्न में से किस वर्ष की गई थी ?

- (अ) 1948
- (ब) 1950
- (स) 1951
- (द) 1952
- 7. 70% of working population of India is engaged in :
  - (a) Public Sector
  - (b) Primary Sector
  - (c) Secondary Sector
  - (d) Tertiary Sector

भारत की 70% श्रमजीवी जनसंख्या/आबादी किस क्षेत्र में लगी हुई है ?

- (अ) सार्वजनिक क्षेत्र
- (ब) प्राथमिक क्षेत्र
- (स) द्वितीयक क्षेत्र
- (द) तृतीयक क्षेत्र
- 8. The growth rate of agricultural production was negative in the :
  - (a) First plan
  - (b) Second plan
  - (c) Third plan
  - (d) Fourth plan

कृषि उत्पादन की नकारात्मक वृद्धि दर निम्न में से किस योजना में थी ?

- (अ) प्रथम योजना
- (ब) द्वितीय योजना
- (स) तृतीय योजना
- (द) चौथी योजना
- 9. Absolute poverty means:
  - (a) Poverty in terms of absolute number of people
  - (b) Poverty in terms of the basic minimum calorie requirements
  - (c) Poverty in terms of the prevailing price level
  - (d) Poverty in terms of the absolute level of unemployment

निरपेक्ष निर्धनता का आशय निम्न में से क्या है ?

- (अ) व्यक्तियों की निरपेक्ष संख्या के सन्दर्भ में निर्धनता
- (ब) बुनियादी न्यूनतम कैलोरी आवश्यकता के सन्दर्भ में निर्धनता
- (स) प्रचलित मूल्य स्तर के सन्दर्भ में निर्धनता
- (द) निरपेक्ष बेरोजगारी के स्तर के सन्दर्भ में निर्धनता
- 10. Based on the economic development rate, Uttarakand has a ...... place in the country.
  - (a) Second

- (b) Third
- (c) Fourth
- (d) Fifth

आर्थिक विकास के दर के आधार पर उत्तराखण्ड का देश में

- (अ) दूसरा
- (ब) तीसरा
- (स) चौथा
- (द) पाँचवाँ

S-211 740